
17 市町村名 春日市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 10,644,330 37.5 10,612,299 38.0 △ 0.3 10,868,743 38.1 2.4 11,297,264 42.5 3.9 12,108,447 45.5 7.2

 地 方 譲 与 税 230,165 0.8 421,088 1.5 83.0 611,736 2.1 45.3 969,356 3.6 58.5 240,883 0.9 △ 75.2

 地方消費税交付金 771,790 2.7 850,077 3.0 10.1 795,234 2.8 △ 6.5 860,691 3.2 8.2 855,126 3.2 △ 0.6

歳  地 方 交 付 税 5,574,084 19.6 5,088,098 18.2 △ 8.7 4,781,636 16.7 △ 6.0 3,931,687 14.8 △ 17.8 3,484,111 13.1 △ 11.4

 分担金・負担金 210,077 0.7 229,657 0.8 9.3 248,521 0.9 8.2 246,127 0.9 △ 1.0 266,449 1.0 8.3

 使用料・手数料 634,298 2.2 641,362 2.3 1.1 675,830 2.4 5.4 942,064 3.5 39.4 880,162 3.3 △ 6.6

 国 庫 支 出 金 3,526,837 12.4 3,512,955 12.6 △ 0.4 3,694,680 12.9 5.2 2,645,200 10.0 △ 28.4 2,935,234 11.0 11.0

 県  支  出  金 1,164,482 4.1 955,658 3.4 △ 17.9 1,086,835 3.8 13.7 1,174,018 4.4 8.0 1,401,336 5.3 19.4

 財  産  収  入 156,267 0.6 240,266 0.9 53.8 146,679 0.5 △ 39.0 879,703 3.3 499.7 113,727 0.4 △ 87.1

 繰    入    金 117,125 0.4 529,078 1.9 351.7 974,824 3.4 84.2 399,835 1.5 △ 59.0 671,767 2.5 68.0

 繰    越    金 683,881 2.4 436,968 1.6 △ 36.1 660,632 2.3 51.2 478,410 1.8 △ 27.6 1,258,478 4.7 163.1

 諸    収    入 654,807 2.3 709,804 2.5 8.4 579,976 2.0 △ 18.3 662,499 2.5 14.2 629,535 2.4 △ 5.0

入  地    方    債 3,264,000 11.5 2,912,700 10.4 △ 10.8 2,667,400 9.3 △ 8.4 1,419,900 5.3 △ 46.8 1,319,200 5.0 △ 7.1

 そ    の    他 745,483 2.6 779,069 2.8 4.5 769,007 2.7 △ 1.3 676,856 2.5 △ 12.0 428,883 1.6 △ 36.6

 歳  入  合  計 28,377,626 100.0 27,919,079 100.0 △ 1.6 28,561,733 100.0 2.3 26,583,610 100.0 △ 6.9 26,593,338 100.0 0.0

      うち一般財源等 22,155,088 78.1 21,371,948 76.5 △ 3.5 21,316,012 74.6 △ 0.3 21,041,746 79.2 △ 1.3 20,374,198 76.6 △ 3.2

    　うち経常一財等 16,770,470 59.1 16,594,386 59.4 △ 1.0 16,716,533 58.5 0.7 16,690,644 62.8 △ 0.2 16,080,359 60.5 △ 3.7

    人    件    費 4,370,959 15.6 4,380,673 16.1 0.2 4,298,266 15.3 △ 1.9 4,319,254 17.1 0.5 4,480,688 17.1 3.7

    扶    助    費 4,552,335 16.3 5,035,310 18.5 10.6 5,039,014 17.9 0.1 4,997,970 19.7 △ 0.8 5,226,205 19.9 4.6

    公    債    費 4,694,476 16.8 4,007,349 14.7 △ 14.6 4,086,598 14.6 2.0 3,767,929 14.9 △ 7.8 3,955,433 15.1 5.0

歳  義務的経費計 13,617,770 48.7 13,423,332 49.2 △ 1.4 13,423,878 47.8 0.0 13,085,153 51.7 △ 2.5 13,662,326 52.1 4.4

    普通建設事業費 3,122,275 11.2 3,007,831 11.0 △ 3.7 3,974,038 14.2 32.1 1,614,457 6.4 △ 59.4 2,174,819 8.3 34.7

    　うち単独事業費 2,188,406 7.8 2,392,225 8.8 9.3 2,184,925 7.8 △ 8.7 939,484 3.7 △ 57.0 1,008,417 3.8 7.3

    災害復旧事業費 17,182 0.1 0 0.0    皆減 57,536 0.2    皆増 21,113 0.1 △ 63.3 0 0.0    皆減

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 3,139,457 11.2 3,007,831 11.0 △ 4.2 4,031,574 14.4 34.0 1,635,570 6.5 △ 59.4 2,174,819 8.3 33.0

 物    件    費 3,191,261 11.4 2,935,919 10.8 △ 8.0 2,902,572 10.3 △ 1.1 3,065,240 12.1 5.6 2,953,386 11.3 △ 3.6

 維 持 補 修 費 185,411 0.7 179,653 0.7 △ 3.1 175,349 0.6 △ 2.4 172,341 0.7 △ 1.7 145,667 0.6 △ 15.5

 補  助  費  等 4,987,039 17.8 4,516,640 16.6 △ 9.4 4,585,381 16.3 1.5 4,242,024 16.8 △ 7.5 4,271,021 16.3 0.7

    　うち一組負担金 1,504,398 5.4 1,514,875 5.6 0.7 1,494,075 5.3 △ 1.4 1,404,533 5.5 △ 6.0 1,379,553 5.3 △ 1.8

出  繰    出    金 1,834,378 6.6 2,320,884 8.5 26.5 2,332,965 8.3 0.5 2,354,312 9.3 0.9 2,465,445 9.4 4.7

 積    立    金 311,830 1.1 188,823 0.7 △ 39.4 150,303 0.5 △ 20.4 322,380 1.3 114.5 82,809 0.3 △ 74.3

 投資･出資･貸付金 673,512 2.4 685,365 2.5 1.8 481,301 1.7 △ 29.8 448,112 1.8 △ 6.9 451,199 1.7 0.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 27,940,658 100.0 27,258,447 100.0 △ 2.4 28,083,323 100.0 3.0 25,325,132 100.0 △ 9.8 26,206,672 100.0 3.5

 形  式  収  支 436,968 660,632 478,410 1,258,478 386,666

 実  質  収  支 382,877 489,479 369,370 1,050,255 326,316

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 16,762,770 △ 1.0 16,664,110 △ 0.6 16,420,600 △ 1.5 17,337,799 5.6

 財 政 力 指 数 0.63 0.02 0.66 0.03 0.69 0.03 0.73 0.04

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 12.1 13.8 1.7 12.1 △ 1.7

 将来負担比率 8.1

 経 常 収 支 比 率 93.5 7.0 93.9 0.4 96.0 2.1 101.2 5.2

 積立基金現在高 6,967,622 △ 3.5 6,371,747 △ 8.6 6,438,490 1.0 6,026,932 △ 6.4

    財政調整基金 1,872,085 △ 11.7 1,413,085 △ 24.5 1,545,085 9.3 1,313,085 △ 15.0

    減債基金 20,000 5.3 21,000 5.0 22,000 4.8 23,000 4.5

    その他特定目的基金 5,075,537 △ 0.2 4,937,662 △ 2.7 4,871,405 △ 1.3 4,690,847 △ 3.7

 地方債現在高 36,294,076 △ 0.3 35,784,087 △ 1.4 34,307,815 △ 4.1 32,487,304 △ 5.3

 税徴収率(合計) 97.6 0.3 97.9 0.3 97.7 △ 0.2 97.7 0.0

 税徴収率(市町村民税) 97.7 0.1 98.0 0.3 97.7 △ 0.3 97.4 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 97.3 0.6 97.5 0.2 97.6 0.1 97.9 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

17 春日市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 10,644 10,612 10,869 11,297 12,108  人    件    費 4,371 4,381 4,298 4,319 4,481

 地 方 交 付 税 5,574 5,088 4,782 3,932 3,484  扶    助    費 4,552 5,035 5,039 4,998 5,226

 国 庫 支 出 金 3,527 3,513 3,695 2,645 2,935  公    債    費 4,694 4,007 4,087 3,768 3,955

 県  支  出  金 1,164 956 1,087 1,174 1,401  普通建設事業費 3,122 3,008 3,974 1,614 2,175

 繰    入    金 117 529 975 400 672  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 655 710 580 662 630  物    件    費 3,191 2,936 2,903 3,065 2,953

 地    方    債 3,264 2,913 2,667 1,420 1,319  補  助  費  等 4,987 4,517 4,585 4,242 4,271

 そ    の    他 3,433 3,598 3,907 5,054 4,044  そ    の    他 3,024 3,374 3,197 3,319 3,146

 歳  入  合  計 28,378 27,919 28,562 26,584 26,593  歳  出  合  計 27,941 27,258 28,083 25,325 26,207

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 86.5 93.5 93.9 96.0 101.2

 実質公債費比率 12.1 13.8 12.1

 将来負担比率 8.1

 積立基金現在高 7,223 6,968 6,372 6,438 6,027

 地方債現在高 36,394 36,294 35,784 34,308 32,487
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